

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кафедра бухгалтерського обліку та аудиту
(повна назва кафедри)

Допущено до захисту
Завідувач кафедри _____
(підпис)
д.е.н., проф. Лоханова Н.О.

“ ____ ” _____ 20 ____ року

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА
на здобуття освітнього ступеня магістра

зі спеціальності 071 «Облік та оподаткування»
за магістерською програмою пофесійного спрямування
«Облік та аудит в управлінні підприємствами за видами економічної діяльності»
з теми:
Обліково- аналітичне забезпечення використання основних засобів підприємства
(на прикладі ТОВ «Еверласт»)

Виконавець:
студент ЦЗФН факультету
Копач С.І _____
(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

Науковий керівник:
к.е.н.,доцент
(науковий ступінь, вчене звання)
Гайдасенко О.М. _____
(прізвище, ім'я, по батькові) /підпис/

ОДЕСА – 2018

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
РОЗДІЛ 1. Теоретичні питання обліку основних засобів	6
1.1.Класифікація та оцінка основних засобів	6
1.2. Особливості обліку основних засобів відповідно до вимог МСБО 16 «Основні засоби».....	15
1.3. Дискусійні питання обліку основних засобів на підприємствах в сучасних умовах.....	21
РОЗДІЛ 2. Теорія та практика обліку основних засобів на прикладі ТОВ «Еверласт».....	27
2.1. Облік руху основних засобів на підприємстві.....	27
2.2.Нарахування амортизації основних засобів на підприємстві.....	45
2.3.Облік ремонту та модернізації основних засобів на підприємстві.....	51
2.4. Аудит операцій пов'язаних з обліком основних засобів	50
РОЗДІЛ 3. Аналіз, оцінка та перспективи використання основних засобів на ТОВ «Еверласт».....	64
3.1 Аналіз динаміки, структури і руху основних засобів	64
3.2 Аналіз ефективності використання основних засобів	68
3.3 Аналіз рентабельності використання основних засобів	76
3.4 Економіко-математичне моделювання рівня віддачі основних засобів	80
ВИСНОВКИ	85
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ	90
ДОДАТКИ	99

ВСТУП

Актуальність теми. Здійснення ефективних заходів щодо стабілізації економіки України та її інтеграції у світову економіку вимагає принципово нових підходів до управління основними засобами. Ринкові відносини передбачають швидке реагування на зміни господарської ситуації, яка пов'язана з управлінням основними засобами і його впливом на стан виробництва та фінансово-господарську діяльність підприємств в цілому.

Від рівня забезпеченості підприємства основними засобами залежить ефективність організації виробничого процесу, випуск готової продукції та створення належних умов для праці. Сукупна вартість основних засобів визначає виробничу потужність підприємства, рівень віддачі, місткості, озброєності основними засобами й ряд інших техніко-економічних показників діяльності підприємства.

Основні засоби мають значну частку в загальній сумі активів підприємства, є одним із найважливіших об'єктів обліку, що потребує контроль за їх рухом, організації синтетичного й аналітичного обліку, визначення зносу (амортизації), проведення ремонту, модернізації, оновлення застарілих і технічно недосконалих об'єктів. А отже, облік засобів праці повинен забезпечити таку інформацію: точну величину надходження, вибуття і переміщення основних засобів; своєчасне і правильне нарахування амортизації; визначення результату від реалізації і ліквідації окремих об'єктів; розрахунок витрат на ремонти; отримання даних про рух основних засобів, їх початкову і залишкову вартість та інші показники використання основних засобів.

Одним із найважливіших чинників розвитку економіки, від якого залежить збільшення обсягів виробництва без додаткових інвестицій, є поліпшення використання об'єктів основних засобів. Це зумовлює необхідність розробки нових підходів до організації і методики обліку, аналізу та аудиту основних засобів та приведення їх у відповідність до вимог міжнародних стандартів, враховуючи економіко-правове становище України та національний досвід у цьому питанні.

Наявність невирішених проблем, дискусійність окремих теоретичних положень, їх практичне значення обумовлюють актуальність обраної теми, визначають цільову спрямованість дипломного дослідження.

Мета та завдання дослідження. Метою дослідження є дослідження теоретичних та практичних засад, методології та організації обліку, аналізу та аудиту основних засобів; вивчення практичних засад обліку та аудиту на ТОВ «Еверласт»; а також проведення аналізу господарської діяльності підприємства з метою виявлення стану господарських процесів на аналізуємому підприємстві, а також резервів їх поліпшення.

Досягнення вказаної мети передбачає послідовне вирішення в роботі таких задач:

- з'ясувати науково-методичні підходи щодо визнання основних засобів в бухгалтерському обліку;
- дослідити склад та структуру основних засобів, і розробити їх облікову класифікацію у відповідності до вимог управління;
- проаналізувати сучасний стан первинного обліку основних засобів, виявити його недоліки та визначити напрямки удосконалення;
- проаналізувати методи нарахування амортизації основних засобів та оцінити ефективність їх використання щодо окремих груп та об'єктів основних засобів;
- встановити відмінності бухгалтерського та обліку основних засобів за міжнародними стандартами з метою дослідження можливості їх гармонізації;
- дослідити діючу практику обліку руху основних засобів на ТОВ «Еверласт» та особливості нарахування амортизації;
- дослідити організаційно-методологічні аспекти аудиту основних засобів;
- провести аналіз ефективності використання основних засобів;
- побудувати економіко-математичну модель, яка дозволить виявити основні складові, що забезпечить збільшення рівня віддачі основних засобів досліджуваного підприємства;
- сформулювати рекомендації, реалізація яких дозволить поліпшити ефективність господарювання на ТОВ «Еверласт».

Об'єкт та предмет дослідження. Об'єктом дослідження є процес організації і методології обліку та аудиту основних засобів ТОВ «Еверласт». Предметом дослідження є комплекс теоретичних і практичних питань з обліку, аналізу та аудиту основних засобів.

Методи дослідження. У процесі дослідження організації і методики обліку, аудиту та аналізу основних засобів використовувалися наступні методи: порівняння - для встановлення відмінностей і спільних рис у досліджуваних процесах та явищах; абстрагування - для виділення суттєвих факторів, що мають найбільше значення для дослідження процесу руху основних засобів; аналіз - для деталізації предмету дослідження на складові частини; логічний – при побудові логіки й структури дипломної роботи; синтез - для з'єднання окремих рис предмета дослідження в єдине ціле; методичний апарат економіко-математичного моделювання, а саме: регресія – для виявлення складових, що забезпечують поліпшення рівня віддачі основних засобів підприємства; зведення – з метою формулювання рекомендацій, реалізація яких дозволить поліпшити ефективність господарювання на ТОВ «Еверласт»; а також методи індукції, дедукції, аналогії, конкретизації, формалізації та ін.

Інформаційна база дослідження. Інформаційною базою дослідження є праці вітчизняних і зарубіжних учених, монографії, збірники наукових праць, статті у фахових наукових виданнях, законодавчі та нормативні акти України, Кабінету Міністрів України, офіційні статистичні дані, бухгалтерська та фінансова звітність ТОВ «Еверласт».

ВИСНОВКИ

Розглянувши методичні та практичні аспекти обліку основних засобів на підприємстві ТОВ «Еверласт» за 2014-2016 роки та підсумовуючи одержані результати нами були зроблені наступні висновки:

1. Нами було опрацьовано 72 джерел, які спрямовані на вивчення основних засобів, як економічних критеріїв, так і змін які відбулися за останні роки. Під час написання дипломної роботи нами було розглянуто праці Вовка А. А., Волкової Н. А., Гайдаєнко О. М., Кубік В. Д., Леонової Л. О, Чернишової Л. В., Яцунської О.С. та інших вчених. Опрацьовано основні нормативні джерела які регулюють облік основних засобів в Україні, а саме: Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 7 «Основні засоби», Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 14 «Оренда», Податковий кодекс України тощо.

2. В нашій роботі також розглянуті різні точки зору різних авторів стосовно класифікації основних засобів. У сучасних умовах існую багато варіантів класифікації основних засобів. Найбільш детальною, на наш погляд, являється класифікація наведена в положенні стандартів бухгалтерського обліку №7.

3. Нами було порівняно національні і міжнародні засади обліку основних засобів. Детально дослідивши положення, які містяться у МСФЗ 16 та П(С)БО 7 на підставі порівняльної характеристики, можна зробити висновок, що зазначені нормативні документи мають ряд відмінностей. Так як, ці документи мають надавати користувачам інформацію щодо обліку основних засобів, тому вони не мають суперечити один одному. На нашу думку П(С)БО 7 вимагає суттєвих доопрацювань у зв'язку з пристосуванням їх до сучасних умов господарювання, або надання МСФЗ статусу національних.

4. Нами була досліджена діюча практика обліку та аудиту основних засобів ТОВ «Еверласт». Облік на підприємстві здійснюється згідно діючого законодавства України. Відображення операцій з руху та нарахування амортизації основних засобів ведеться у облікових регістрах, регламентованих Наказом Мінстата «Про

затвердження форм первинного обліку» у автоматизованій системі «1С: Бухгалтерія» 8.3.

Дослідження діючої практики ведення обліку та аудиту основних засобів на ТОВ «Еверласт» дало змогу виділити наступні недоліки існуючої системи обліку та аудиту:

- до основних проблем можна віднести питання повністю амортизованих основних засобів, термін використання яких закінчився, але які продовжують використовуватись, при цьому не проводячи дооцінку об'єкту;
- не завжди повністю заповнюються реквізити документів по надходженню основних засобів, а саме – відсутні документи, які характеризують технічний стан основних засобів;
- на ТОВ «Еверласт» відсутня система внутрішнього контролю .

Для усунення недоліків рекомендуємо:

- звернути увагу при використанні типових форм обліку основних засобів необхідно заповнювати всі реквізити, бо правильність відображення основних засобів на рахунках і в регістрах дає змогу уникнути помилок або неточностей;
- створити амортизаційний фонд, як джерело відновлення основних засобів, як одне з джерел самофінансування. Це дасть змогу мати інформацію про джерела на поновлення основних засобів, тобто скільки засобів можна використати для капітальних інвестицій за рахунок амортизаційного фонду;
- залишити прямолінійний метод нарахування амортизації для рахунків 103 «Будинки та споруди» та 109 «Інші основні засоби». Для рахунків 104 «Машини та обладнання» та 105 «Транспортні засоби», через великий моральний та фізичний знос, рекомендується використовувати методи зменшення залишкової вартості та прискореного зменшення залишкової вартості. Для рахунку 106 «Інструменти, прилади та інвентар» ми вважаємо, що кумулятивний метод найбільш оптимальний, так як в перші роки експлуатації продуктивність обладнання значно вища, ніж у наступні.
- організувати систему внутрішнього контролю;

- проводити зовнішню аудиторську перевірку, в першу чергу для підтвердження правильності та достовірності фінансової звітності та інформації, яка служить джерелом для прийняття управлінських рішень.

5. Економічна діяльність підприємств в Україні відбувається в умовах обмеженості інвестиційних ресурсів, що обумовлює необхідність раціонального використання наявних у них основних засобів. Отже, на наступному етапі ми розглянули ефективність використання основних засобів ТОВ «Еверласт».

Аналіз ефективності використання основних засобів показав, що на підприємстві основні засоби протягом трьох років спостерігається тенденція розширення виробництва.

При аналізі складу, структурних змін та динаміки основних фондів ми виявили, що відбулися значні структурні зміни у складі основних засобів. При цьому найбільшу питому вагу у складі основних засобів займають машини та обладнання (в 2016 році – 72,5%), тобто його активна частина.

Коефіцієнт оновлення випереджає коефіцієнт вибуття, що свідчить про те, що оновлення основних засобів відбувається в основному за рахунок придбання нових об'єктів, а не заміни старих, зношених, що призводить до накопичення застарілого обладнання і стримує зростання економічної ефективності основних засобів.

При дослідженні технічного стану основних засобів було виявлено, що завдяки перевищенню збільшення початкової вартості основних засобів над збільшенням суми їх зношеності відбулося зменшення коефіцієнта зношеності.

Позитивні зміни виявлені при аналізі ефективності використання основних засобів. Рівень використання основних засобів визначили за допомогою таких показників, як віддача і місткість основних засобів. Збільшення віддачі обумовило проведення факторного аналізу віддачі, який дав змогу виявити та оцінити ступінь впливу факторів на неї. Збільшення віддачі було обумовлено значним випередженням зростання обсягу продаж у порівнянні зі зростанням середньорічної вартості основних засобів. Продуктивність праці підвищилась за рахунок збільшення віддачі та озброєності основними засобами.

На наступному етапі нами був розглянутий вплив засобів праці на виробництво продукції. За аналізований період обсяг реалізації продукції збільшився на 36,6 млн.грн. Це збільшення відбулося через збільшення питомої ваги активної частини основних виробничих засобів на 5,8%, збільшення віддачі активної частини на 4 коп. та зростання середньорічної вартості основних засобів більш ніж на 2,05 млн. грн.

Проте, у 2016 році порівняно з 2014 роком рентабельність основних засобів зменшилась на 31,24 %. Зменшення інтегрального показника ефективності використання основних засобів на ТОВ «Еверласт» за 2014-2016 роки на 0,77 грн. або на 43,74% свідчить про негативні зрушення. Однак, незважаючи на зменшення інтегрального показника ефективності використання основних засобів в 2016 році у порівнянні з 2014, ми вважаємо це гарний результат після збиткового 2015 року і підприємство швидко відновлюється.

6. На заключному етапі нашого дослідження ми визначили за допомогою регресійного аналізу вплив факторів на зміну віддачі основних засобів.

Результати кореляційно-регресійного аналізу показали, що зв'язок між обраними нами факторами тісний, і становить 87,4 %. Тобто узяті нами фактори для розрахунку тісно взаємодіють із показником віддачі основних засобів. Збільшення коефіцієнта зносу основних засобів призведе до зменшення віддачі на 7,52 грн. Зростання коефіцієнта заміни обумовлює збільшення віддачі на 16,47 грн. Найбільш вагомим був вплив останнього фактора – зростання частки прибутку в чистому доході від реалізації продукції, що призводить до зростання віддачі на 62,88 грн.

Таким чином, результати кореляційно-регресійного аналізу дозволили намітити основні шляхи поліпшення використання основних засобів на ТОВ «Еверласт», а саме:

1) підприємству необхідно збільшувати частку валового прибутку в чистому доході від реалізації продукції, це можливо зробити за рахунок оптимізації собівартості реалізованої продукції. Бажано створити сучасну систему управління витратами за рахунок створення центрів відповідальності;

2) ТОВ «Еверласт» необхідно продовжувати удосконалювати та замінювати застарілі технології виробництва продукції. Незважаючи на складність в сучасних умовах економіки, оновлення основних засобів дозволить підвищити технічний рівень основних засобів, що є найважливішим резервом зростання віддачі.

Підвищення ефективності використання основних засобів підприємства безпосередньо знизить собівартість виготовлюваних виробів, а в кінцевому підсумку дасть змогу збільшити прибуток підприємства та підвищити рентабельність його діяльності.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Закон України “ Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні ” від 16.07.1999 № 996-XIV [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/996-14>
2. Інструкція про застосування Плана рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань та господарських операцій підприємств та організацій, затверджена наказом Міністерства фінансів України від 30.11.99р. №291 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0893-99>
3. Методичні рекомендації з бухгалтерського обліку основних засобів, затверджені наказом Міністерства фінансів України від 30.09.2003г. № 561, із змінами та доповненнями на 30.12.2013р. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon.golovbukh.ua/regulations/1521/8199/8200/461727/>
4. Міжнародний стандарт бухгалтерського обліку № 16 “Основні засоби [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/929_014
5. Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненості та супутніх послуг: [1- а частина.] – К.: Міжнародна федерація бухгалтерів. Аудиторська палата України, 2010. – 852 с.
6. Наказ Мінстата України “Про затвердження типових форм первинного обліку ” [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://uazakon.com/document/spart94/inx94063.htm>
7. План рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій [Електронний ресурс]. – Режим доступу : http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/REG4185.html.
8. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VI [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/2755-17>
9. Положення про документальне забезпечення записів у бухгалтерському обліку від 24.05.1995 № 88 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0168-95>

10. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 7 «Основні засоби»: затв. наказом Міністерства фінансів України від 27.04.2000 р. №92. – [Електронний ресурс]. – режим доступу : <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0288-00>.

11. Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 14 « Оренда », що затверджено наказом Міністерства фінансів України від 28 липня 2000 р. № 181 зі змінами і доповненнями. [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0487-00>

12. 1С:Бухгалтерія для України [Електронний ресурс] – Режим доступу до ресурсу: <http://1c.ua/v8/RegionalSolutions-UA-BUH.php>.

13. Азаровська Ю.В. Міжнародна практика та вітчизняний досвід удосконалення обліку необоротних активів / Ю.В. Азаров // Студентський науковий вісник Миколаївського державного аграрного університету. – Миколаїв. – 2010. – С. 9-14.

14. Андренко О. А. Конспект лекцій з дисципліни "Організація і методика аудиту" / О. А. Андренко; Харк. нац. акад. міськ. госп-ва. – Х.: ХНАМГ, 2012. – 35 с.

15. Андросова О. Ф. Методика аудиту основних засобів і нематеріальних активів та її вплив на якість аудиту / О. Ф. Андросова, К. А. Калугіна // Вісник Хмельницького національного університету. – 2011. – №3. – Т. 3. – С. 250-255 - Режим доступу: http://www.nbuu.gov.ua/old_jrn/Soc_Gum/Vchnu_ekon/2011_3_3/250-255.pdf

16. Артюх О. В. Нарахування амортизації основних засобів у податковому та бухгалтерському обліку / О. В. Артюх, Л. В. Кукава // Вдосконалення результативності політики економічного зростання: теорія, організація та методика: збірник тез наукових робіт учасників міжнародної науково-практичної конференції для студентів, аспірантів та молодих учених (м. Київ, 11-12 листопада 2016 р.). У 2-х частинах. – Київ: Аналітичний центр «Нова Економіка», 2016. – Ч. 2. – С. 28-32.

17. Бабіч В. Витрати на ремонт та поліпшення основних засобів: обліковий і податковий аспекти [Текст] / В. Бабіч // Бухгалтерський облік і аудит. 2012. № 8. С. 10-13.

18. Белінська О. В. Бухгалтерський облік: навчальний посібник / О. В. Белінська, В. О. Однолько. – Одеса, 2013. - 149 с.
19. Бикова А. Податкові різниці: стаття 138 ПКУ / Анна Бикова// Дебет-Кредит. – 2015. – №25-26.
20. Бухгалтерський облік у галузях економіки: Підруч. для студ. вищ. навч. закл. / В. Б. Захожай, М. Ф. Базась, М. М. Матюха, В. М. Базась; За ред. В. Б. Захожая, М. Ф. Базася. — К.: МАУП, 2013. — 968 с.— Режим доступу: <http://fingal.com.ua/content/view/253/35/1/1/#1345>
21. Бухгалтерський фінансовий облік: теорія та практика: Навчально-практичний посібник / Н. І. Верхоглядова, В. П. Шило, С. Б. Ільїна та ін. — К.: Центр учбової літератури, 2010. — 536 с — Режим доступу: <http://www.culonline.com.ua/Books/Buh%20fin%20oblik-Verhoglyadova.pdf>
22. Білова Н. Орендні платежі: відображаємо в обліку правильно / Н. Білова // Податки та бухгалтерський облік. – 2015. – № 89 – 50с.
23. Васьковська, М.С. Інформаційні системи обліку. Навчальний посібник для студентів спеціальності „Облік та аудит”.[Текст]/ М.С. Васьковська; – Хмельницький: ТУП, 2011. – Режим доступу: http://lubbook.org/book_233.html.
24. Вишневецька В. Обладнання повністю амортизовано: що з ним робити / В. Вишневецька // Все про бухгалтерський облік. – 2016. – № 105 – 32с.
25. Вишневецька В. Основні засоби на підприємстві: документальне оформлення надходження / В. Вишневецька // Все про бухгалтерський облік. – 2012. – № 105 – 36с.
26. Вовк А. А. Основні засоби: проблеми характеристики наявності, руху, класифікації и оцінки ефективності використання / А.А. Вовк, Ю.А. Вовк, З.В. Чуприкова // [Вісник економіки транспорту і промисловості](#). – 2015. – Вип. 50. – С. 217-221. – Режим доступу : http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vetp_2015_50_19.
27. Волкова Н. А. Організація та методика економічного аналізу: навч. посібник / Н. А. Волкова, Н. Е. Подвальна. – Одеса: ОНЕУ, 2013. - 267 с.
28. Волкова І.А. Фінансовий облік: навч. посіб.. – К.: Центр учбової літератури, 2008. – 228 с.

29. Волоська Н. Р. Аналіз стану та шляхи покращення використання основних засобів підприємства [Електронний ресурс] / Наталія Романівна Волоська // НТК ВНТУ. Факультет менеджменту. – 2016. – Режим доступу до ресурсу: <http://conferences.vntu.edu.ua/index.php/all-fm/all-fm-2016/paper/view/664/334>.

30. Гаврилюк Н. Н. Методи нарахування амортизації (зносу) необоротних активів: переваги та недоліки [Електронний ресурс]. - Режим доступу: http://www.rusnauka.com/8_DN_2011/Economics/7_81885.doc.htm

31. Гайдаєнко О. М. Порівняльний аналіз національного та міжнародного досвіду з обліку основних засобів / О. М. Гайдаєнко, О. О. Швець // Напрямки розвитку обліку, контролю та економічного аналізу в умовах глобалізації. Тези доповідей II Міжнародної студентської науково-практичної інтернет- конференції. Ч. 1. – Одеса: ОНЕУ, 2016. – 309 стор.

32. Гайдаєнко О. М. Факторний аналіз ефективності використання основних засобів на прикладі ПАТ «Одескабель» / О. М. Гайдаєнко, О. О. Швець // Облік, економіка, менеджмент: наукові нотатки: міжнародний збірник наукових праць / за ред. І. Б. Садовська. – Луцьк: РВВ Луцького НТУ, 2016. – Вип. 1(9). – Ч. 1. – С. 114-119

33. Грачева Р.Е. Энциклопедия бухгалтерского учета. – К.: Галицкие Контракты, 2004. – 832 с.

34. Громадська спілка /"Інститут сертифікованих професіоналів обліку й аудиту" [Електронний ресурс] – Режим доступу до ресурсу: <http://isaar.org.ua/>.

35. Гудзь Н. В. Бухгалтерський облік. 2-е вид., перероб. і доп. [текст] Навч. посіб. / Н. В. Гудзь, П. Н. Денчук, Р. В. Романів. – К. : «Центр учбової літератури», 2016. – 424 с. <http://culonline.com.ua/Books/Buh%20Oblik%20Gudz.pdf#toolbar=0>

36. Економічний аналіз: Навч. посібник. За ред. Волкової Н.А./ Н.А. Волкова, Р.М. Волчек, О.М. Гайдаєнко та ін. – Одеса: ОНЕУ, ротапринт. – 2015. – 310с.

37. Капітал, основні та оборотні засоби підприємства / За ред. П.В.Круша. – К.: «Центр учбової літератури», 2008. – 328 с.

38. Клюха Н. В. Особливості бухгалтерського обліку основних засобів: вітчизняна та міжнародна практика / Н. В. Клюха // Студентський вісник національного університету водного господарства та природокористування. – 2015. - № 2 – С. 145-149.
39. Ковальов Д. Основні засоби: визначення та класифікація / Д. Ковальов // Інтерактивна бухгалтерія. – 2012. – № 3. – С. 9-14.
40. Ковальчук І.В. Економіка підприємства: навч. посібник / І. В. Ковальчук. - К. : Знання, 2008. - 679 с. – Режим доступу http://pidruchniki.com/1584072047478/ekonomika/ekonomika_pidpriyemstva
41. Кравчук О. Облік ремонтів і поліпшень основних засобів з 2015 року / Олексій Кравчук. // Дебет-Кредит. – 2015. – №20. – С. 18–23.
42. Кравчук О. Якщо амортизовані і списані ОС працюють / Олексій Кравчук. // Дебет-Кредит. – 2016. – №5. - С. 30–33.
43. Кубік В. Д. Основні засоби підприємства в системі національного та міжнародного обліку: проблеми та шляхи вирішення / В. Д. Кубік // Тези доповідей Міжнародної науково-практичної конференції «Перспективи розвитку обліку, контролю та аналізу у контексті євроінтеграції». – Одеса: ОНЕУ, 2014. – С. 35-38.
44. Кудлаєва Н. В. Проблеми обліку основних засобів[Електронний ресурс] / Н. В. Кудлаєва, В. С. Кравчук // Вісник Чернівецького торговельно-економічного інституту. Економічні науки. - 2015. - Вип. 2. - С. 179-188. - Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vchtei_2015_2_23.
45. Кузьмін О.Є. Класифікація основних засобів підприємства / О.Є. Кузьмін О.Є., Х.П. Стельмах // Науковий вісник НЛТУ України. – 2010. – Випуск 20. – С. 263-268.
46. Кулаковська, Л. П. Організація і методика аудиту / [Електронний ресурс] Л.П. Кулаковська, Ю.В.Піча. - К.: Каравела, 2004. - 568 с. - Режим доступу: http://pidruchniki.com/1584072011764/buhgalterskiy_oblik_ta_audit/organizatsiya_i_metodika_auditu
47. Леонова Л. О. Бухгалтерський облік основних засобів та їх відтворення (на матеріалах вугільних шахт Донбасу) : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня

канд. екон. наук: спец. 08.06.04 «Бухгалтерський облік, аналіз та аудит» [Електронний ресурс] / Леонова Лілія Олександрівна; Харківський державний університет харчування та торгівлі. – Харків, 2004. – 20 с. – Режим доступу : http://librar.org.ua/sections_load.php?s=business_economic_science&id=259&start=1

48. Любар О.О. Місце та роль облікового підрозділу на підприємстві. /О.О. Любар // Електронний ресурс – Режим доступу: http://www.rusnauka.com/8_NIT_2008/Tethis/Economics/27721.doc.htm

49. Людвенко Д. В. Ефективність використання основних фондів підприємств та шляхи їх підвищення [Електронний ресурс] / Д. В. Людвенко, Л. Р. Орехова. – 2012. – Режим доступу до ресурсу: <http://cesd.org.ua/files/2012/9-26-27.10.2012.pdf#page=103>

50. Мазур А.В. Поняття та класифікація основних засобів підприємства / А.В. Мазур // Принципи конструкції та розвитку форм самоорганізації людських спільнот : 3б. матеріалів IV Міжнарод. наук.-практ. конф. (Київ, Лондон, 21-28 квітня 2011 р.). – Одеса: Всеукраїнська академічна спілка спеціалістів професійної оцінки наукових досліджень і педагогічної діяльності, 2011. – С. 110-112.

51. Методика аналізу ефективності використання основних засобів [Текст] / Олійник О. І. // Международные конференции : Стратегії інноваційного розвитку економіки України проблеми, перспективи, ефективність. Секція 2. Економіка підприємства та маркетинг. - [НТУ "ХПИ"](http://archive.kpi.kharkov.ua/files/37806/), 2010. – Режим доступу до ресурсу: <http://archive.kpi.kharkov.ua/files/37806/>

52. Методичні рекомендації до виконання лабораторних робіт за темою "Облік основних засобів" з навчальної дисципліни "Навчальна бухгалтерія" для студентів спеціальності 8.03050901 "Облік і аудит" усіх форм навчання / укл. І. Г. Волошан, Г. П. Коц. – Х. : Вид. ХНЕУ ім. С. Кузнеця, 2015. – 48 с.

53. Муренко Т. О. Організація та методика контролю діяльності промислових підприємств: практичний посібник / Т. О. Муренко, Н. П. Ілюхіна, Т. В. Боцян, С. В. Самострол. - Одеса, 2011. – 243 с.

54. Обнявко О.В. Проблеми класифікації основних засобів / О. В. Обнявко, О. О. Швець // Перспективи розвитку обліку, контролю та аналізу у контексті

євроінтеграції: Матеріали IV Міжнародної науково-практичної конференції. – Херсон: Грінь Д.С., 2016. – 452 с.

55. Обсяг реалізованої промислової продукції за видами діяльності // Державний комітет статистики України [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <http://www.ukrstat.gov.ua/>

56. Організація та методика економічного аналізу: навчальний посібник для бакалаврів всіх напрямків підготовки / Л. О. Бойко, Р. М. Волчек, Н. А. Волкова [та ін.]. – Одеса: Атлант, 2010. – 351 с.

57. Орлов Я. Оцінка ліквідаційної вартості об'єктів нерухомості в період фінансової нестабільності [Електронний ресурс] / Ярослав Орлов // інформаційно-аналітичний портал Українського агентства фінансового розвитку – Режим доступу до ресурсу: http://ufin.com.ua/analit_mat/sdu/084.htm.

58. Панасенко А. П. Проблеми основних засобів у бухгалтерському обліку / А. П. Панасенко // Держава та регіони. – 2008. – №3. – С.407-410.

59. Подолянчук О.А. Методика і аналіз аудиту обліку основних засобів / О.А. Подолянчук, Г.М. Химич // Збірник наукових праць ВНАУ. Серія: Економічні науки.—2012.—№ 4 (70).—С. 76–80

60. Пономарьова Н. А. Внутрішній аудит: сутність та значення у діяльності суб'єктів господарювання / Н. А. Пономарьова, О. І. Лоїк // Молодий вчений. - 2016. - № 6. - С. 85-88. - Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2016_6_24.

61. Попович В.І. Облік основних засобів: порівняльний аналіз МСБО та П(С)БО / В.І. Попович // Бухгалтерський облік та аудит. – 2012. – №12 - С. 216-219.

62. Правила податкового обліку основних засобів з 2015 р. [Електронний ресурс] // Бухгалтер24.Інформаційний бізнес портал.. – 2015. – Режим доступу до ресурсу: <https://www.buh24.com.ua/pravila-podatkovogo-obliku-osnovnih-zasobiv-z-2015-r/>.

63. Семенова К. Д. Регресійно-кореляційний аналіз і його використання в дипломних магістерських роботах / К. Д. Семенова // Проблеми та шляхи

забезпечення якості економічної освіти в умовах євроінтеграції: матеріали наук.-метод. конф. (5 лютого 2015 р.). – Одеса: ОНЕУ, 2015. – С. 220-221.

64. Солов'єва Н. А. Аналіз основних засобів і ефективності їх використання / Н. А. Солов'єва, Е. А. Медведева. – Красноярск: Краснояр. держ. торг.-екон. ін-т., 2006. – 53 с.

65. Ткаченко Н.М. Бухгалтерський (фінансовий) облік, оподаткування і звітність: [підручник]. / Надія Марківна Ткаченко. – [6-ге вид.]. – К.: Алерта, 2013. – 982 с.

66. Тимошенко М.М. Організація і методика аудиту основних засобів / М.М. Тимошенко, Н.М. Бразілій [Електронний ресурс] // Економіка та держава. – 2011. - №24. – С. 104-109. – Режим доступу: http://archive.nbuuv.gov.ua/portal/soc_gum/znpcchdtu/2009_24/articles/20_Brasiliy_Timoshenko.pdf

67. Чалий І. Основні невідповідності системи П(С)БО і системи МСФО: короткий довідник для бухгалтера / І. Чалий, А. Твердомед // Все про бухгалтерський облік. - № 46. – 2012. – С. 5-8.

68. Черненко В.В. Особливості аудиту основних засобів за справедливою вартістю / В.В. Черненко // Управління розвитком. – 2011. –№ 19 (116). – С. 59-61.

69. Черниш С. С. Економічний аналіз: Навч. посіб. - К: Центр учбової літератури, 2010. - 312 с.

70. Щирська О.В. Класифікація основних засобів для цілей нарахування амортизації / О.В. Щирська // Проблеми теорії та методології бухгалтерського обліку, контролю і аналізу: міжнародний збірник наукових праць. – Житомир: ЖДТУ, 2011. – Випуск 3 (21), Ч. 1. – С. 410-417

71. Щирська О. В. Облік і внутрішній контроль амортизації основних засобів: теорія і методологія: автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. екон. наук: спец. 08.00.09 «Бухгалтерський облік, аналіз та аудит (за видами діяльності)» [Електронний ресурс] / Щирська Ольга Василівна ; Національна академія

статистики, обліку та аудиту. – Київ, 2013. – 20 с. – Режим доступу : <http://mydisser.com/ua/catalog/view/14010.html>

72. Яцунська О.С. Класифікація основних засобів в процесі реформування системи вітчизняного обліку [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://dspace.oneu.edu.ua/>.

ДОДАТКИ

